Saono di Pavia, esecutore, riferisce di aver ordi_ 
nato, in data odierna, . a Guglielmo Barbarossa, 
si dichiara procuratore di Pietro di Bernizono, 
mandato del console di giustizila, di depositare tut­
te le scritture relative alla causa vertente con i 
sindaci del Comune di Savona.

1303, maggio 30, < Genova>.
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con-
su

1303; 
do.

In nomine Domini, amen. Super eo quod Guillelmus 
Barbarubea, procurator nomine Petri de Bernizono, de 
qua procura dicebat constare publico instrumento 
scripto manu lohannis Busche notarii, M°CCCIII°, die 
XXVIIII3 aprilis, dicto procuratorio nomine, in pre- 
sentia domini consulis, in iure constitutus dicebat 
quod sentencia lata hoc anno, dìe XIa madii ut su- 
pra, per dominum consulem de conscilio sociorum suo- 
rum erat nulla racionibus quas suo loco et tempore 
allegaret et, sive nulla sive aliqua, senciens se 
gravatum dicto nomine a dieta sentencia appellabat, 
petens haberi conscilium sapientis secundum formam 
capituli quod est sub rubrica: "De habendo conscilio 
a sapiente", petens primo querì de nullitate iusius 
sentencie, et prò salàrio obtulit in curia et domino 
consuli soldos quindecim ianuinorum. G Et Fredericus 
Babo et Percivalis de Albisola, sindici comunis Sao- 
ne, dicebant quod Guillelmus Barbarubea non erat ydo 
neus procurator vel defensor dicti Petri, nisi sati- 
sdaret secundum formam iuris, nec apnellare poterat

Dondino de Fraganeschis, cittadino padovano; 
sole genovese di giustizia deversus.civitatem, 
consulto dei colleghi; conferma la sentenza già emes­
sa lrll maggio nella controversia vertente fra Gu­
glielmo Barbarossa; sedicente procuratore di Pietro 
di Bernizono; ed i sindaci del Comune di Savona, Fe­
derico Babo e Percivalle di Albisola; respingendo lo 
appello presentato dal Barbarossa; impone a Pietro 
il rimborso alla controparte della somma, spesa in 
giudizio; pari a 41 lire e 10 soldi di genovini; ed 
il pagamento degli oneri di esecuzione della senten­
za; ivi compresa l 1 investitura. dei sindaci di Savona 
del possesso del castello di Vezzi; ovvero della par­
te assegnatagli con estimo.

giugno 1; Genova;

Ori glnale manca (A). Copia autentica dagl! atti del consolato civitatis, 
estratta il 1° giugno 1303 dal notalo Rolando Belmosto di Pegll, n. 1/187 
( cm. 61 x cm.37)(B). Regesto: NOBERASCO1, p. 78.

Sul verso della pergamena annotazioni moderne.
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prò eo, et ideo dicebant appellacionem ipsam non es­
se admittendam, nisi cavetur et legitimaret personam 
suam secundum formam iuris, et predicta dixerunt pr£ 
sente dicto Guillelmo. Q Et dominus consul precepit 
dicto Guillelmo quod, antequam recedat a bancho, fa- 
ceret copiam de procura sua dictis sindicis, alio- 
quin non admitteret appellacionem. Q Et dictus Guil^ 
lelmus dictum instrumentum procure, scriptum manu Io 
hannis Busche notarii, M°CCCOIII°, die XXVIIII apri- 
lis, tunc ad postulacionem dictorum si-ndicorum. Q Et 
dicti sindici dixerunt quod dictus Guillelmus ex for 
ma dicti instrumenti non erat legitimus procurator 
et quod non erat audiendum prò dicto Petro ad appel­
landoci prò inso vel ad aliquod dicendum prò eo in que 
stione predicta, nisi saltim promitteret et eciam sa 
tisdaret de defendendo et indicato solvendo, et pe- 
tierunt dicti sindici quod dictus procurator promit­
teret et satisdaret antequam admi.ttatur, nec debeat 
admitti. G Et dictus Guillelmus, dicto nomine, di- 
cit quod non tenetur nromittere nec satisdare, cum 
esset sufficienter relevatus et aliis racionibus suo 
loco et tempore. Q Et Fredericus Babo et Percival 
de Albizola, sindici comunis Saone, constituti in pre 
sentia consulis, et presente Guillelmo Barbarubea 
qui se dicebat procurator dicti Petri de Bernizono, 
persistendo in hiis que dicti sindici dixerunt die 
XXIa madii, iterum dixerunt quod dictus Guillelmus 
non erat audiendus nec admittendus, tamquam procura­
tor dicti Petri, ad aliquod dicendum prò ipso Petro 
vel requirendum prò ipso Petro, nisi precio satisda­
ret et promitteret ut supra, cum dicti sindici inten 
derent petere et petant expensas factas in questione 
predicta, in qua questione requisierunt quod, si ip- 
se Guillelmus vellet audiri oro ipso Petro, quod prò 
mitteret et satisdaret de indicato solvendo et, si 
non promitteret et satisdaret, requirebant a 
console quod procederet’ 
tam prò ipsis hoc anno, die XIa madii, non 
contradictione dicti Guillelmi, et dictas 
obtulerunt in curia, requirentes a domino 
quod eas sibi faciat restituì secundum formam capitu 
li. Q Et dictus Guillelmus dicto nomine, non rece­
dendo ab hiis que dieta die XXIa madii dixit, dice- 
bat quod appellacio per eum facta dicto nomine admit_ 
tenda erat et quod ipse Guillelmus erat legitima per

- 167 -
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sona que poterat,dictam appellacionem prosegui et in 
dieta causa procedere et quod ipse non tenebatur sa- 
tisdacionem vel promissione^ aliquam facere, cum es­
se! legitìme relevatus predìctis racionibus et aliis 
quas suo loco et tempore allegaret, dicebat quod le- 
gitinia persona erat ad procedendum in dictis 
et appellacione absque alia satìsdacione vel 
sione. 0 Item, edam dictus Guillelmus,- dicto nomi­
ne, dicebat quod diete expense non erant taxande nec 
restituendo maxime cum causa nondum esset finita,sed 
a sentencìa.appellatum esset per.dominum Guillelmum, 
dicto nomine, et, appellacione pendente, riil novi 
fieri debebat et predìctis racionibus et aliis, quas 
suo loco et tempore allegaret, dicebat dictas expen- 
sas non esse restituendas.nec taxandas. G Die XXXa 
madii. Saonus de Pania executor retulit se, hodie, 
mandato domini consulis civitatìs, precepisse nerso- 
naliter Guillelmo Barbarubee, qui se dicit procura- 
tor Petri de Bernizono, quod ipse, hodie, per 
diem, debeat dedisse et deposuisse omnes suas 
turas et instrumenta2 in consulatu, quibus utitur in 
questione vertenti.inter insum, dicto nomine, et sin 
dicos comunis Saone, alioquin dictus consul consule- 
ret super scripturis dictorum sindicorum, absentia 
dicti Guillelmi non obstante. G Nos Dondinus de Fra 
ganeschis, civis Paduanus, lanue consul de iusticia 
deversus civitatem, cognitor diete questionis, visis 
suprascriptis propositìs et allegatis per predictos 
sindicos, dicto nomine, et contradicìonibus dicti 
Guillelmi, dicto procuratorio nomine, et appellacio- 
ne per eum dicto nomine interposita et visis expen- 
sis factis per predictos sindicos in questione prin­
cipali que vertebatur ìnter dictas partes, dictis no 
minibus, et quarum expensarum somma erat libre sep- 
tuaginta una’ianuinorum, et omnibus et singulis exa- 
minatis cum aliis consulibus sociis nostris, examina 
to etiam toto processu facto in dieta causa principa 
li et ipsis expensis diligenter inspectis et examina 
tis, de conscilio nredictorum aliorum consulum soci£ 
rum nostrorum et nostri cum eis concorditer pronun- 
ciamus interloquendo diete appellacioni3 internosite 
per dictum Guillelmum, dicto nomine, non esse Refe­
rendum seu ipsam appellacionem non esse recipiendam 
nec eciam dictum Guillelmum, procuratorem dicti Pe 
tri, esse audiendum in predìctis vel aliquo nredicto
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segno generale di abbreviazione depennato. 
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1 procederete
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cedente scrittura. " 
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su ce compare un 
L 3Segue, depennato: per
5Spazio bianco nel testo.

giugno Savona.

rum et dictam sentenciam latam prò predictis sindi- 
cis hoc anno, die XI° madii, fore execucioni mandan- 
dam. a Item de.conscilio predictorum sociorum no- 
strorum dictas expensas factas per dictos sindicos 
in dieta causa taxamus in libris quadraginta una et 
soldis decem ianuinorum et,£acta taxacione de ipsis, 
ipsum Petrum de Bernizono condempnamus et condempna- 
tum esse prononciamus in libris quadraginta una et 
soldis decem ianuinorum dictis sindicis, dicto’4 noni 
ne, occasione dictarum exoensarum et. nro expensis 
factis in causa predicta. d Item.prò ponendo ipsos 
sindicos in corporalem possessione™ castri Vezii seu 
partis ipsius extimate ipsi Petro, in scriba.mitten- 
do ad dictum locum per nos et in execucìone et aliis 
expensis in libris***5 ianuinorum, dictis. sindicis 
iurantibus se tantum.occasione predicta expendisse; 
qui sindici incontinenti iurarunt se tantum ut supra 
in questione predicta expendisse. d Lata et pronon- 
ciata per dictum dominum consulem lanue, in palacio 
archiepiscopatus lanue, quo regitur curia consulatus 
civitatis, MOCCC°III°. indicione XV®, die prima iu- 
nii, inter primam et terciam, presentibus dictis sin 
dicis et presente dicto Guilleìmo Barbarubea, dicto 
nomine, et testibus Symone de Baione notarlo, Symone 
Vaca notario et Nicolao de Castelliono hotario.

Civitatis. Rs.
(S.T.) Ego6 Rolandus Belmustus de Pelio, notarius 

Sacri Imnerii et scriba consulatus civitatis ut 
pra, iussu dicti domini consulis in actis 
consulatus civitatis seriosi et testatus fui 
ipsis actis in hanc publicam formam extraxì.

Paolino Ritardi Al_

Ori glnal e manca. No tl zia nel doc.

304

NOBERASCO.1,

170

sindaci 
genovese, 

la

p. 78.

n. 304.

Fredericus Babo et Precival1 de Albigola, sindici 
cominis Saone, ut de sindicatu apparet per publ.icum 
instrumentum scriptum manu Paulinì Ritardi AÌberten- 
gui notarii, MOCCC°III°, inditìone prima, die prima 
iunii, proponunt coram vobis, domino Guillelmo Tur­
che de Castello, cive Astensi, potestate lamie, quod 
inter comune lanue, ex una parte, et comune Saone,ex 
altera, tempore pacis inite inter utrumque comune 
facta fuit conventi© inter ipsa comunia, in qua u 
tro citroque multa promissa et conventa fuerunt 
inter ceterà’actum fuit quod comune lamie habeat, 
neat et capiat ad suam voluntatem forcia 
Saone taro interius quam exterius, 
sditio hominum,

e 2, 
ul- 
et 
te 

castrorum 
eo salvo quod iurji 

sditio hominum, introitus et proventus ipsorum ca­
strorum pieno iure ad comune Saone nertineant secun- 
dum quod pertinere consueverunt, ita quod ipsam iuri 
sditionem et ipsos introitus et proventus dictum co­
mune Saone habeat, teneat et percipiat secundum quod 
habere, tenere et nercipere consuevit, salvo et ex­
cento quod in dieta conventione actum fuit de ca­
stro Albigole et territorio et pertinentibus. Verum

Originale, n. 1/189 ( cm. 44 x cm. 34). Regesto: 
Sul verso della pergamena annotazioni moderne.

e Percivalle di Albisola» Notaio 
bertengui.

giugno 14, Genova, nel palazzo del Comune.

Federico Babo e Percivalle di Albisola, 
del Comune di Savona, chiedono al podestà 
Guglielmo Turco di Castello, cittadino di Asti, 
restituzione al Comune di Savona della giurisdizio­
ne, degli introiti e dei proventi del castello di 
Quiliano, di pertinenza savonese, in base alla con­
venzione del 1251. Il podestà respinge la petizione 
per vizio di forma.
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lanue seu 
teno- 
tunc

comu- 
nomine 

con- 
comu-

ì non 
impediendum quominus ipsa iurisditione et aliis 
pradictis libere utatur. Oue omnia postulant 
sindi-ci, nomine comunis Saone, pronunciar! et 
tam ex forma conventionis predicte quam omni 
quo uti possunt, non i------- -------------

nencium, quod erat 
mune Saone habebat3 
net, ita quod comune Saone ipsam.’ possessionem 
quasi non habet nec de facto habere potest, sed

potestas olim lanue sive alius prò comuni 
ipsum comune lanue contra ipsius conventionis 
rem possessionem vel quasi penes comune Saone 
constitutam et quam dictum comune Saone tunc habebat 
iurisdictionis hominum et introituum et proventuum 
castri Ouiliani et ad ipsum castrum Ouiliani perti- 

: ex castris Saone et quod tunc co- 
et posidebat, cepit et captam t£ 

vel 
eam 

habere impeditur per comune lanue; unde cum iurisdi- 
tio hominum, introitus et proventus predicti loci 
sint comunis Saone et ad ipsum comune Saone a perti- 
neant iure dominii vel quasi et etiam ex tenore con­
ventionis predicte, postulant predicti sindici, no ini 
ne comunis Saone, quatìnus pronuncietis et per sen- 
tenciam declaretis dictam.iurisditionem hominum et 
introitus et proventus.predictos dicti castri Quilia 
ni esse comunis Saone et ad ipsum comune Saone per’t^i 
nere iure dominii vel quasi et ipsi4 comuni Saone 
dictam iurisditionem et introitus et proventus pre­
dictos per comune lanue restituì debere et dimitti 
et ut ipsam iurisditionem, introitus et proventus 
dicti castri Ouiliani ipsi comuni Saone habere et te 
nere permittatis et quod.comune lanue id permittat 
comuni Saone habere et tenere et percipere,sicut con 
suevit ante id tempus quo per comune lanue sive per 
potestatem olim lanue vel aìium prò comuni.dieta pos. 
sessio capta fuit et ut, dictam conventionem obser- 
vantes, predicta omnia dimittantur et restituantur 
per comune lanue comuni Saone, secundum tenorem con­
ventionis predicte, et dictum comune Saone non esse

- - - “ - * * ’ su-
dicti 
fieri 
iure 

obstante contradictione comunis 
lanue et sindici comunis lanue, quem super hiis ad 
defendendum comune lanue super presenti petitione et 
ad respondendum ìdsìs sindicis comunis Saone de iu­
re per comune lanue et consilium comunis lanue crea- 
ri et constitui postulant et requirunt nomine 
nis Saone, et ipsum sindicum comunis lanue, 
ipsius, et per ipsum dictum comune ad predicta 
dempnari, agentes et petentes ut supra nomine

305

<1303, Savona >.

324.323,Originale manca.
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172

Convenzione stipulata fra nobili 
vona per il governo della città. i 
zone.

comune: su 
et celerà:

1304, febbraio 25, Savona.
Il Comune di Savona nomina sindaci Babilano di Al.

ottobre 25,

nis Saone, omni iure quo uti possunt. Dum autem pre­
dicci sindici obtulissent supradictam petitionem do­
mino potestati, dictus dominus potestas eam admitere 
noluit, nisi primo servaretur forma canituli quod 
est in magno volumine, sub rubrica "De aliqua perso­
na movente causam centra comune non audienda" et in­
cipit: "Ego non audiam" et cetera5, et de predictis 
dictus dominus potestas iussit fieri publicum instru 
mentum. Actum lamie, in palatio comunis ubi regitur 

anno dominice Nativi- 
inditione XVa, 

present ibus
lohanne Clavon£ 

comunis

'Preclval: così nel testo. 2comune: su rasura. 3habebai: ha su rasu­
ra. 4lpsi: si su rasura. 5ec celerà: et c su rasura. 6Ego monogram-
mato nel testo. 7Segue in calce, in minuscola notarile del secolo XIV: 
Testes Benedlctus Malocellus, Gaspalls Panzanus, Sorleonus Flnlsmondl ci 
lacobus de Mayzana notarlus. Die XXVIIII februarll.

Notizia nel docc. nn.

e popolari di Sa 
Notaio Nicola Ardiz.

Actum lanue, in palatio comunis ubi 
curia dicti domini.potestatis, 
tatis millesimo trecentesimo tercio, 
die quartadecima iunii, post vesperas, 
testibus domino Guìllelmo de Poncìis iurisperito, 
gistro lacobo de Bartholomeo fìsico,  
rio et Obertino de Domoculta, executoribus 
lanue,

(S.T.) Ego6 lanuarius de Monleone notarius iussu 
dicti domini potestatis ut supra rogatus scrìpsi7.

Lanfranco Scorzuto. Notavo Federico Babo.

Originale manca. Notizia nel doc.
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1304* febbraio 29*

dei proventi del castello

petizione

78-

Sul verso annota

173

!
!

Regesto: NOBERASCO1, pp.

bisola e

n. 307.

53 x cm. 29).Originale, n. 1/190 (cm. 
-79.

Inchiostro svanito e macchie d’umido nella pergamena, 
zlonl moderne.

In nomine Domini, amen. Babillanus de Albì^ola et 
Lanfrancus Scorgutus, sindici comunis Saone, ut de 
sindicatu apparet per publìcum instrumentum scriptum 
Saone, manu Frederici Babo notariì, dìe DCXVa presen- 
tis mensis februarii, proponunt coram vobìs, domino 
Raynerio de Sancto Gimignano, vicario et assessore 
domini Bonovaldi de Bonovaldis de Ancona, potestatis 
comunis lanue, quod inter comune lanùe, ex una par­
te, et comune Saone, ex altera, tempore pacis inite 
inter- utrumque comune facta fuit conventi© inter ip- 
sa comunia, in qua ultro citroque multa promissa et 
conventa fuerunt et inter cetera actum fuit expres- 
sim quod comune lanue habeat;, teneat et capiat ad 
suam voluntatem forcia castrorum Saone, tam ìnterius 
quam exterius, eo salvo quod iurisditio hominum, in- 
troitus et proventus ipsorum castrorum pieno iure ad 
comune Saone pertineant secundum quod pertinere con- 
sueverunt, ita quod ipsam iurìsditionem.et ipsos in- 
troitus et proventus dictum comune Saone habeat, te­
neat et percipiat secundum quod habere, tenere et

Genova* nel palazzo del Comune.

Babilano di Albisola e Lanfranco Scorzuto* sinda— 
ci del Comune di Savona* chiedono. a Rainerio. di San 
Gimignano* vicario, ed assessore del podestà di Geno­
va, la restituzione al Comune di Savona della giuri­
sdizione* degli introiti e dei proventi del castello 
di Quiliano* di pertinenza savonese in base alla con 
venzione del 1251. Il vicario respinge la 
per vizio di forma.
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de 
lanue 

‘ nomine 
lanue, nomi

percipere consuevit, salvo et excepto quod in dieta 
conventione actun fuit de castro AÌbigole et territo 
rio et pertinentibus. Verum potestas olim Tanue sive 
alius prò comuni lanue seu ipsum comune lanue contra 
ipsius conventionis tenorem possessionem vel quasi 
penes comune Saone tunc costìtutam et quam dictum co 
mune Saone tunc habebat iurisditionìs hominum et in- 
troituum et proventuum castri Ouiliani et ad ipsum 
castrum Ouiliani pertinencium, quod erat ex castris 
Saone et quod tunc comune Saone habebat et posside- 
bat, cepit et captam tenet, ita quod comune Saone in 
sam possessionem vel quasi non habet nec habere no- 
test, sed eam habere impeditur per comune lanue; un- 
de cum iurisditìo hominum, introitus et proventus 
predicti loci sint comunis Saone et ad ipsum comune 
Saone pertineant iure dominìi vel quasi et.etiam ex 
tenore conventionis predicte, postulant predicti sin 
dici, nomine comunis Saone, quatìnus pronuncietis et 
per sentenciam declaretis dictam iurisditionem homi­
num et introitus et proventus predìctos dictì castri 
Quiliani esse comunis Saone et ad ipsum comune perti^ 
nere iure dominii vel quasi et ipsi comuni Saone die 
tam iurisditionem et introitus et proventus predio- 
tos per comune lanue restituì debere et dimitti et 
ut ipsam iurisditionem, introitus et proventus pre- 
dictos dicti castri Ouiliani ipsi comuni Saone habe­
re et tenere permittatìs et quod comune lanue id per 
mittat comuni Saone habere, tenere et percipere, si- 
cut consuevit ante id tempus quo per comune lanue s_i 
ve per potestatem olim lanue vel alium prò comuni 
dieta possessi© capta fuit, et ut, dictam conventio- 
nem observantes, predicta omnia dimittantur et resti, 
tuantur per comune lanue comuni Saone, secundum teno 
rem conventionis predicte, et dictum comune Saone 
non esse impediendum quominus ipsa iurisditione et a 
liis supradictis libere utatur. Oue omnia postulant 
dicti sindici, nomine comunis Saone, pronunciar! et 
fieri tam ex forma conventionis predicte quam omni 
iure quo uti possunt, non obstante contradictione co 
munis lanue et sindici comunis lanue, quem super hiis 
ad defendendum comune lanue super presenti petitione 
et ad respondendum ipsis sìndicis comunis Saone 
iure per comune lanue et consilium comunis 
crear! et constitui postulant et requirunt, 
comunis Saone, et ipsum sindicum comunis Ir
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Umiliarli.* così nel testo per februarll (cfr. nota 7 al doc. n. 306). 
go mono grommato nel testo.

2E-

Summe discretionis et potentie viris venerabilibus 
dominis et amicis intimis, dominis potestati, capita- 
neo et ancianis civitatis Saone .. consules Narbone

15, Narbona.

ne ipsius, et per ipsum dietim comune ad predicta 
condempnari, agentes et petentes ut supra nomine co- 
munis Saone, omni iure quo uti possunt. Duro autem 
predicti sindici obtulissent supradictam petitionem 
dicto domino vicario domini potestatis, dictus domi- 
nus vicarius eam admittere noluit, nisi primo serva- 
retur forma capituli quod est in magno volumine, sub 
rubrica "De aliqua persona movente causam contra co­
mune non audienda" et incipit:’ "Ego non audiam" et 
cetera, et nisi servatis aìiis solempnitatibus que
ad predicta servari debent tam ex forma capitulorum 
lanue quam iuris; et de predictis dictus dominus vi­
carius iussit fieri publicum instrumentum. Actum la­
nue, in palatio comunis, ubi regìtur curia dicti do­
mini potestatis, anno domìnice Nativitatis millesimo 
trecentesimo quarto, inditione prima, die vigesima 
nona ianuarii1, inter primam et terciam, presentibus 
testibus Benedicto Malocello, Gaspale Pannano, 
leono Finismondi et lacobo de May§ana notario.

(S.T.) Ego2 lanuarius de Monleone notarius 
dicti domini vicarii ut supra rogatus seriosi.

1304, marzo

Originale, n. IIT/C4 (cm. 35 x cm. ££). Regesto: NOBERASCO2, p. £34.
Sigillo di cera rossa, circolare, mancante di circa due terzi, appeso 

mediante un cordone di canapa, con controsigillo. Sul verso della pergame 
na annotazioni moderne.

I consoli di, Narbona invitano il Comune di Savona 
a rispettare le franchigie -e immunità di cui godono i 
Narbonesi in Savona e distretto e le convenzioni sti­
pulate fra le due città.
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nos 
non 
vos

1 Foro nella pergamena, 
rasura. 4 po terlmus:

^reverendi: di su rasura. 
ceri su rasura.

3 provideamus: ea

salutem cum omni promptitudine servici! et honoris 
et se promptos servare semper conventiones et pacta 
ab olim inter nos et vos inhìta. Cum ìntellexerimus 
nonnullos mercatores, cives nostros, gravi querimo­
nia afferentes quod in villa Saone et eius distric- 
tu franquesie, inmunitates et lìbertates, quas 
et universitas Narbone ibidem habemus, eisdem 
servantur, immo ìnfringuntur, rumpuntur et per 
vel vestros subditos leduntur continue, de quo iura- 
runt quam plurimum, cum nos simus et semper fuerimus 
parati vobis et vestris civibus orotegere et deffen- 
dere libertates et iura ac inmunitates, quas habetis 
in Narbona et eius districtu, et servare inviolabili^ 
ter pacta et confederancias et aliquascumque conven- 
tìones, factas seu inhitas inter vos et nos quando- 
cumque, quocirca dominati[ones]1 et fraternitates ve 
stras, de quìbus in hiis et aliis fìduciam 
pleniorem, atente duximus exorandas et nichilominus 
requirendas quatinus amore nostri et precibus et prò 
iusticie debito nobis ac civibus nostris libertates, 
franquesias et inmunitates, quas habemus in civitate 
Saone et eius districtu, et pacta sive conventiones 
prescriptas servare et non ledere nec leddi sustine- 
re in aliquo velitis, taliter, sì placuerit, domini 
reverendi2, facientes in premìssìs ut de vobis habea 
mus materiam collaudandi et prò vobis facere similia 
et maiora; quod si premissa requisita facere contemp 
seritis, obstare non poterimus quin indemonitati et 
iniurie nostre provideamus3 et facìamus provideri ut 
poterimus4, si vos, quod non credimus,.ìn premissis 
inveniremus in deffectu in observatione libertatum 
et convencionum predictarum» Datum Narbone, ydus mar 
tii, anno Domini millesimo trecentesimo quarto.

(SP)
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1304* maggio 8* Pisa»

diritto di degazia equivalente
Pisani.

Originale manca. 310.No ti zi a nel doc. n.

310

1304* maggio 14* nella casa del Comune.Pisa*

311. Re

177

senatus 
eorum

spendono che i Savonesi paghino al Comune Pisano 
i a quello pagato

I* saggi eletti dagli Anziani del popolo Pisano di_ 
un 

dai

appesa con cordone di seta verde-o

Il Comune di Pisa approva la disposizione dei sag_ 
gi eletti dagli Anziani in base alla quale i Savone­
si debbono pagare. a Pisa ed a Castel Castro gli stes_ 
si diritti di gabella e di ancoraggio pagati dai Pi­
sani* in cambio di vantaggi analoghi per i Pisani in 
Savona.

*In nomine Domìni, amen*. Consilium senatus et 
credentie anthianorum Pisani populi et eorum consi- 
lii minoris et maioris, videlicet quindecim- per quar 
terium, duodecim populi,.consulum maris, consulum 
mercatorum, consulum artis lane, capitaneorum et 
priorum septem artium, capitaneorum et gonfalonerio- 
rum, mille de populo, a nobili viro domino Alberto 
de Porta Laudensi de Papia, Pisanorum potestate, prò 
comuni Pisano sub sacramento petitum. Cum provisum 
fuerit hoc anno, octavo idus maii, per sapientes vi-

Notizia nel doc. n.Originale, n. II/£57 (cm. 69 x cm. £7). 
gesto: NOBERASCO1, p. £36, con data 1305.

La datale calcolata secondo lo stile pisano dell'incarnazione, con Indi, 
zlone normale, bedana o bizantina. Sul verso della pergamena, oltre ad an­
notazioni moderne, In minuscola notarile del secolo XIV: Conventiones in­
ter comune Saone et comune Pisanum. Sulla medesima pergamena, 11 £5 maggio 
1304, 11 notalo Bartolomeo condam Gonis de Bilione, ha redatto 11 doc. n. 
311.

Bolla plumbea, circolare, di mm. 46, 
Uva, in ottimo stato di conservazione.
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et iam 
simili 

Saonenses 
solvere teneantur comu

ros super hiis ab anthianis electos, quod Saonenses 
solvant comuni Pisano dirittura degathie et cabelle, 
si voluerint, sicut et quantura solvunt Pisani, et re 
periatur in statutìs seu ordìnamentìs degathie et ca 
belle quod Pisani solvunt anut degathiam, oro Gabel­
la et dirittu degathie, denarios quatuor per libram 
de quacumque raercatione que inmìttitur in civitatem 
Pisanam, et in exitu denarios duos, et mercationes 
quas inmicterent et non venderent possunt extrahere 
libere, sine cabella vel alia1 exactione solvenda, 
et prò navìbus, galeis et aliis lìngnis2 quibuscum- 
que Pisani solvunt denarios quatuor per moggiatam et 
prò ancoraggio secundum qualitatem lingni3 et de bar 
cis discopertis denarios sex per moggiatam, et videa 
tur anthianis Pisani nonuli et sapientibus viris,pro 
bono et utilitate Pisani coraunis et Pisanorura, quod 
Saonenses de cetero solvant comuni Pisano aput dega­
thiam, prò cabella et dirittu degathie, suprascrip- 
tas denariorum quantitates eo nodo et forma ut supra 
dicitur, per omnia et singula tantum et non ultra, 
et quod simili modo et forma solvant etiam in Castel^ 
lo Castri totidem, ut supra dicitur, de dictis dena­
riorum quantitatibus solvendis aput degathiam,ut pre 
dicitur, tantum et non ultra, et quod Pisani solvant 
simili modo comuni Saone, in Saona, dictas denario­
rum quantitates prò dirittu dictis de causis eo modo 
et forma ut supra per omnia et singula solvere de- 
bent Saonenses comuni Pisano aput degathiam et ita, 
ut supra per omnia et singula continetur, fiat de ce 
tero hinc inde et servetur et executioni mandetur et 
non aliter vel alio modo, non obstantìbus aliquibus 
novitatibus aut franchisiis hinc inde concessis vel 
alia contrarie!ate, salvo quod, si aliquo tempore 
contingeret quod Pisani solverent comuni Pisano aput 
degathiam, prò cabella et dirittu degathie, plus vel 
minus aut aliter quam supra contineatur, Saonenses 
solvant et solvere teneantur tunc temporis comuni P_i 
sano aput degathiam, prò cabella et dirittu dega­
thie,- sicut et quantum Pisani solvent, et simili mo­
do et tantundem solvant et solvere teneantur 
in Castello Castri, et Pisani tunc temporis_ 
modo et forma et tantundem, ut solverint 
tunc temporis aput degathiam,
ni Saone’in Saona et ita servetur de cetero hinc inr 
de per omnia et singula, ut superius continetur, et
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consilii pro- 
l nredicta 

possint

llngnlsr così
5 Segue 

18.

1 al I a: aggiunto in calce al doc. <--
nel testo. 31 ingoi: così nel testo, 
spazio bianco sino al termine della

casa det Comune.

con segno di richiamo 2 2
4aliut: così nel testo.

riga per la Lunghezza di cm.

It Comune di Pisa, avendo già esonerato i Genove­
si ed i toro distrettuati dat pagamento dett Tancorag_

super hiis expediat autoritate vestri <  
videri, si consulitis et placet vobis quod 
omnia et singula predictorum fiant et fieri 
et debeant, valeant et hinc inde senrentur de cetero 
tantum, rata sint et executióni mandentur, ut sopra 
per omnia et singula continetur, autoritate vestri 
consilii, non obstantibus aliquibus franchisiis vel 
inmunitatibus hinc inde concessis vel alia contrarie 
tate, vestra parabola et consilio vel quid aliut4 in 
de vobis placet et sit faciendum consulite5. Somma 
suorascripti consilii celebrati Pisìs, in domo Pisa­
ni comunis, ubi fiunt consìlia senatus et credentie. 
Pisane civitatis, facto inde partito a suprascripto 
domino potestate ad levandum et sedendum, ut moris 
est, in presentia mei Bartholomei notarii de Rilione 
et cancellarle Pisani comunis scribe publici, et ser 
Bonanni Batatte notarii, cancellarli Pisani comunis, 
et lacobi Vitalis de Calci notarii, cancellarli Pisa 
ni populi, et Duccii Rubertini Pinsoculi, notarii an 
thianorum Pisani popoli, et alìorum plurium testium, 
ad hec rogatorum, est ut in dicto tìtulo per omnia 
et singula continetur. Dominice Incarnationis mille­
simo trecentesimo quinto, indictione seconda, pridie 
idus maii.

(S.T.) Ego Bartholomeus, filius condam Gonis de 
Rilione, inperiali autoritate iudex ordinarius atque 
notarius et cancellarie Pisani comunis scriba publi- 
cus, predictis omnibus interfui et ea omnia in actis 
cancellarie Pisani comunis seriosi et in publicam 
formam redegi.
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NOBEBASCO1,
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Regesto: 
modern e.

appellare 
instrumenta 

absolut ionis, 
et 
si

p. 81.Originale, n. 1/199 ( cm. £8 x cm. 17). 
Sul verso della pergamena annotazioni

+ In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo 
trecentesimo quarto, inditione secunda, die .XXIIII* 
augusti. Nicolinus Bosius de Saona fecit, constituit 
et ordinavit et in loco sui nosuit Manuelem Mayranam 
et Guilielmum de Bellengerio notarios, et quemlibet 
eorum in solidum, ita quod occupantis non sit melior 
conditio et quod unus inceperit, alter perficere pos_ 
sit et finire, suos certos nuncios et procuratores 
specialiter constitutos ad causam seu.causas, lites 
et questiones seu controversìas que vertuntur inter 
dictum Nicolaum, ex una parte, et lacobum Embriacum 
et Franciscum de Goano, pedagerios et emotores in- 
troytus pedagii Gavii et Vultabii, ex altera, sub vi^ 
chario domini potestatis lanue seu sub quocumque a- 
lio magistratu vel iudice, et ad omnia alia negocia 
dicti Nicolai gerenda et tractanda tali modo, quod 
dicti procuratores sui seu alter eorum in solidum 
possint et possit agere, petere, exigere, experiri, 
opponere, replicare, transigere et pacisci, litem et 
lites contestar!, positiones facere, positionibus re 
spondere, titulos, testes, instrumenta et alias qua- 
scumque probationes producere, sentenciam et senten- 
cias audire et ab ipsis, si opus fuerit, appellare 
et appellationes prosequi, iura cedere, 
reddere, cartas finis, 1iberationis, 
remissionis et quitationis facere et omnia alia 
singula facere que dictus Nicolaus facere posset, 
presens esset, et que iuris ordo postulat et requi- 
rit et que per veros1 et legitìmos procuratores me- 
lius fieri possunt, dans et concedens dictis procura 
toribus et cuilibet eorum in solidum plenam, liberam

Nlcollno Boslo di Savona. nomina procuratori Manue 
le Malrana e Guglielmo de Bellengerio per difenderei 
suol Interessi; alla presenza del vicario del pode­
stà di Genova o di altro magistrato ; contro Giacomo 
Embrlaco e Francesco de Goano, appaitatorl dell1 In­
troito del pedaggio di Gavl e di Voltaggio.
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Imperialis Au-

314

di

315.Originale manca.
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No tl zi a nel doc. n.

et generale™ administrationem, potestatem et bayliam 
et liberum et generale atque speciale mandatimi m om 
nibus et singulis supradictis2, ita . quod genera e 
manda t uni intelligatur habere et speciale, ubi snecia 
le requiritur, promitens mihi notario infrascrip o, 
stipulanti nomine omnium quorum interest seu in eres 
se posset, habere et tenere ratum et firmum quiqui 
per predictos procuratores suos vel per alterum^ eo 
rum actum et factum fuerit in predictis et c*?*c a 
predicta et nullo tempore retractare, sub . ypo ec_ 
et obligatione bonorum suorum; et volendo ipsos prò 
curatores suos et quemlibet eorum in solidum re ev— 
re ab omni honere satisdationis, promissit e con^? 
nit de iudicio sisti et indicato solvendo in om 
bus tribus clausulis, intercedendo prò ipsis e qu. 
libet5 insorum in omnem causam versus me no arium_i_ 
frascriptum. Actum in capitulo civitatis Saone. Je 
stes Petrus Barberius notarius, Petrus Templarelli 
et Nicolaus de Arditione notarius.

(S.T.) Ego6 Gandulfus Bonaventura, 
le notarius, rogatus scripsi.
’veros: corretto su precedente scrittura con segno abbreviativo superfluo. 
2supradl et! s: tls e corretto su precedente scrittura. 3qulquld: così nel 
testo. 4solvcndo: o finale corretto su precedente scrittura. 5lpsls et 
quollbet.' corretto da ipsos et quemlibet 6 Ego monogrammato nel testo.

1305, aprile 30, Savona,

Il Comune di Savona nomina sindaco Francesco 
Segno, cintraco del Comune, Notaio Angelino Belloto.

315
1305* aprile 30* nel capitolo di Savona.

184

Francesco di Segno* cintraco. e sindaco del Comune 
di Savona* dichiara di aver ricevuto in mutuo* a no­
me del Comune* da Nicolino Pellato * cittadino savone 
se* 109 lire di genovini* da restituire entro un an­
no* per lavori relativi al porto ed al molo di Savo­
na.

(S.T.) Anno Domini millesimo trecentesimo quinto, 
indicione IIIa, die ultima anrìlìs^ Francischu [s]1 
de Signo, cintraghus comunis Saone, sindicus e[t]’ 
procurator dicti comunis, [ult1 patet [die1 sindica- 
tu et procuracione publico i[ns Strumento1 inde facto 
hodie malnju1 mei no[t]ariì1.infrascrìpti, constitu- 
tus in presenzia]1 domini Percìvalis Cigale, [piote 
statis1 civitatis Saone, et in pieno consilio eius- 
dem civitatis, fuit confesus et contentus, dicto no 
mine, se mutuo, gratis et amore habuise et recepise 
a Nicolino Pellato,.cive Saone, lìbras centum novem 
ianuinorum, ipsas vero.reeipiente Hereco Regina, cl£ 
vigero comunis Saone, et.nomine dicti comunis, reriun 
cians excepcioni non numerate et non habite pecunie 
et excepcioni doli, condicìoni in factum et sine cau 
sa et omni alii iuri. Quas libras centum novem iariui 
norum dictus sindicus et procurator [c]omunis1 pre- 
dicti prò ipso et [ei]us1 nomine vlel]1 totidem eiu- 
sdem monete prò ipsis promisit et convenit

Originale, n. III/E3 (cm. Z7 x cm- 15). Regesto: NOBERASCO2, P- 234. 
Carta Incisa. Sul verso della pergamena annotazioni moderne.

dictus sindicus et procurator [c]omunis1
eid[e]m’ 

Nicolino Pelìato stipulanti vel eius certo nuncio da 
re et solvete’ in pecunia numerata usque ad annum. u- 
num proxime venturum, sub pena duoli diete quantita- 
tis pecunie, rato manente pacto, dare et solvere prò 
misit cum integra reffecione omnium danpnorum, inte­
resse et expensarum litis et extra; et prò predictis 
omnibus et singulis firmiter atendendis et obseryan- 
dis dictus sindicus, dicto nomine, omnia bona dicti 
comunis, tam habita quam habenda, presencia et futu­
ra, [pjignori1 obligavit eidem Nicolino, renuncians 
fori privilegio et omni iuri. Insuper dictus sindi­
cus, in presencia dicti domini potest[a]tis1, suam
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Provincia,

320.Originale manca.

185

luglio 16, <Savona>*

Il Comune di Savona deve a Polino Mal età 218 live 
di genovini. Notaio Angelino Belloto.

'incisione nella pergamena. 2 Ego mono gr ammato nel testo.

Notizia nel doc. n.

Notizia nel doc. n.

Provincia, vedova di Pietro Bava, nomina procura­
tore il figlio Oberto. Notaio Manuele Cayarìi.

et comunis Saone auctoritatem et decretum interpone 
tis, et ipse dominus potestas et dictus claviger e 
totum consilium fuerunt confesì et contenti 
mutuimi solummodo fecise prò procedendo m oper p 
tus et moduli Saone, cum aliter non poset procedi et 
ipsam pecuniam debere converti. Actum Saone, i P— 
tulo, in pieno et generali consilio. Testes 
Barberius, Philiponus Laynus, Laf rancus [fejr rarius, 
Guillelmus Panparatus, Iaco[bi]nus Forcella, 
ghus comunis [Salone1. kEgo2 Angelinus Bellotus, notarius Sacri 
rogatus scrìpsi.

1305, settembre 17, <Savona>*
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1305*

No tl zia nel doc.Originale manca.

319
1305* settembre 18* < Savona>.

le.

Ori glnal e manca. No tizia nel 320.

320

settembre 20* Savona* nella chiesa di S. Pie-

Regesto: NOBERASCO2, PP- 234-I11/25 (cm.

186

Pubblico incanto relativo alla vendita del Branda 
Notaio Angelino Belloto.

per cui '.e necessa
Sul verso annotazioni moderne.

1305* 
tro.

(S.'T.'} Anno Donini nillesimo trecentesimo quinto, ... . . —
certus

e in quali- 
con. il con-

indicione tercia, die viginti septembris. Obertus Ba 
va, filius condam Petri Bave, procurator et <--—

Il Comune di Savona nomina sindaco Giacomino Por­
cela* cintraco del Comune.

cloc. n.

n. 320.

Originale, n. 
£35.

Inchiostro svanito e macchie d’umido nella pergamena, 
rio l’uso della luce di Wood.

Oberto Bava del fu Pietro* in proprio 
tà di procuratore della madre Provincia^ 
senso della moglie Benedetta, vende al. Comune di Sa­
vona la torre grossa* . chiamata Brandale* sita in Sa­
vona nel quartiere dei Foldrati* con tutti gli edi­
fici adiaceV.fi* per il prezzo di 230 lire di genovi- 
ni* di cui rilascia Quietanza.

settembre 18* <Savona>.

51 x cm. 18) .
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Ma- 
quin- 

constitu- 
proprio, 

et pure vendicionis vendidìt, tradidit

nuncius domine Provincie, matris sue, ut de procura­
tone patet publico instrunento inde facto manu 
nuelis Cayarìì notarii millesimo trecentesimo 
to, indicione IIIa, dìe XVIIa septembris, 
tus ad hec et ad alia et eciam suo nomine 
titulo me<re> <
et cessit iure proprio et in perpetuum lacobino Por­
cele, cintrago comunis Saone, sindìco, auctori1 et 
procuratori et certo nuncio comunis Saone, ementi et 
recipienti nomine et vice comunis Saone et prò eo,ut 
de sindicatu et procura patet publico instrumento in 
de facto manu mei notarli infrascripti dicto millesT 
ino, die XVIII° mensis septembris, turrim grosam que 
Blandalis appellatur, in Saona, cum omnibus hedifi- 
ciis et circumstanciis et spectantibus ad ipsum Ober 
tum, suo et dicto nomine, quocumque modo et quacumque 
de causa, a primo solario suora cum quadam. volta de 
subter posita, que est sive sunt et iacencentes2sunt 
in civìtate Saone, in quarterio Foldratorum, cui si­
ve quibus coheret ab tribus partibus via publica, ab 
alia ecclesia Sancti Petrì de Saona et ab alia Bene- 
dieta Tolta, et signi.sunt fines, ad habendum, terien 
dum, utendum et posidendum et quìcquid deinceps per­
petuo placuerit faciendum dicto comuni Saone, cum in 
gresibus, egresibus, exitibus, introytibus, pertinen 
ciis et quibuscumque iuribus ad ipsam turrim Blanda­
lis et voltam inferiore™ quocumque modo et causa,pre 
ciò finito librarum ducentarum trigìnta ianuìnorum, 
quod precium fuit confesus et contentus dictus Ober- 
tus, suo et dicto nomine, habuisse.et recepisse a 
dicto sindico, dante et solvente de propria pecunia 
et moneta comunis Saone, renuncians .excepcioni non 
numerate et non habite pecunie et omni iuri et pre­
di non habiti et non soluti, spei future numeracio- 
nis e*t tradicionis, doli et in factum et condicioni 
sine causa. Qua™ turrim et Blandale et voltam promi­
si! dictus Obertus, suo et dicto nomine, dicto sindi^ 
co, nomine quo supra, et mihi notarlo infrascripto, 
stipulanti et recipienti nomine.comunis Saone et prò 
ipso et eius nomine, ab omnia3persona, colegio et u- 
niversitate deffendere et manutenere et disbrigare, 
sub pena dupli de eo quod dieta turris et volta nunc 
vallent vel prò tempore valebunt seu meliorate fue- 
rint, facta exstimacione in consimili loco facta, da 
re et solvere promisi! cum integra reffecione omnium

ci-
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nomi- 
sine 

et cuius- 
omnibus 

Ober- 
testium 

consilia- 
et 
et

manu 
die 

septembris, precipientes de predictis omnibus 
sapientis*.

1 auc co ri : 
sto. 3
pien tls:

21 acenconces: cosi nel te—
4 nec non dIctus Obertus-s.a

1 corretto su precedente scrittura 
omnia: cosi nel testo in luogo di omnl

così nel testo. 3Ego monogrommato nel testo.

danpnorum, interesse et expensarum litis et extra et 
sub obligacione omnium bonorum suorum que proinde, 
suo et dicto nomine, eidem sindi'co et mihi dicto no­
tarlo, nomine.quo supra, pignori obligavit. Dominium 
quoque et posesionem diete turris et volte dictus 0- 
bertus, suo et dicto nomine, fuit confesus et conten 
tus ad presens eidem sindico dedisse et tradidisse 
ac corporaliter concesisse, constituendo se ex nunc 
tenere et posidere et precario donec tenebit et quo 
usque dictus sindicus et procurator, nomine dicti c£ 
munis, posesionem aceperit, quam eidem liceat, i--1
ne dicti comunis, ad suam liberam voluntatem, 
contradicione ipsìus, suo et dicto nomine, 
cumque persone prò ipso. Cui vendicioni et 
et singuìis supradictis Benedìcta, uxor dicti 
ti, consilio et consensu dicti viri sui et 
infrascriptorum, quos suos proninquos et 
rios appeìlat occaxione docìum suarum, consensit 
predicta omnia et singula afirmavìt, ratificavit 
aprobavit ut supra, nec non confitendo dotes suas fo 
re salvas et reservatas in aliis bonis dicti viri 
sui et occaxione docium suarum promisit non molestare 
nec inquietare sed pocius habere et tenere perpetuo 
firma et rata omnia et singula predicta; nec non die 
tus Obertus, suo et dicto nomine, et dieta Benedicta 
dictam turrim et voltam semel, bis, ter et pluries 
secundum formam capituli civitatis Saone fore preco- 
nizatam, ut moris est, et eidem sindico in publico 
incantu datam fuise dicto precìo et preconizacionem 
supradictam esse in actis curie comunis Saone, 
mei notarii infrascripti, hoc eodem millesimo, 
XVIII° i ‘
fieri publicum instrumentum de consilio :
Actum Saone, in ecclesia Sancti Tetri. Testes Salvi- 
nus Bava, masarius comunis, Bonifacìus de Raynaldo, 
lohannes Quarterius et Guillelmus Perthegerius, 
ves Saone. . . .

Ego5 Angelinus Bellotus, notarius Sacri Inperii, 
rogatus scripsi.
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323.

322

1305.

Originale manca. 324.

323
Genova, nel palazzi nuovo del Comunovembre 9,

amen. Dominus Petrus de Uber-+ In nomine Domini,
189

Vigno lo 
partire 

lire

1305, 
ne.

assessore 
.a giudice 

ad maleficia del Comune di Savona a partire dal pros_. 
simo 2 febbraio.

Ori glnal e manca.

a Guideto 
un anno a 

salario di 200

Inserto nel doc. n.

Il Comune di Savona comunica 
la nomina a podestà di Savona per 
dal prossimo 2 febbraio con un 
di genovini.

1305.

Inserto nel doc. n.

Il Comune di Savona comunica al giurisperito Pie­
tro liberti, cittadino di Bergamo, la nomina a giudi­
ce ad maleficia del Comune di Savona per un anno a 
partire dal 2 febbraio prossimo con un salario di 80 
lire di genovini.

Pietro liberti di Bergamo, giudice ed 
del podestà di Genova, . accetta 19 elezione

Originale, n. 1/192 (cm. 43 x cm. 32). Regesto: NOBERASCO1, p. 79.
Sul verso della pergamenà annotazioni moderne. Sulla medesima pergamena, 

1'11 novembre 1305, 11 notalo Giacomo di Santa Savina ha redatto 11 doc. n. 
324.

novembre 7. Savona.

novembre 7, Savona.
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secundum fornai dieta 
et de predictis diete partes precepe 

pu- 
de 
ìtì 

in camara2 in qua habi- 
anno dominice Nativita-

tis, Pergamensis, iudex et assessor domini potesta- 
tis lanue, invocata primitus gratia Sancti Spiritus, 
recepit et acceptat electionem offìcii ad maleficia 
de ipso factam die dominico septima intrante presen­
ti mense novenbris presentis anni, in conscilio gene 
rali comunis Saone, secundum quod de ipsius electio- 
nis continencia dicitur contìneri in actis publicis 
dicti comunis et eciam in lìteris uresentatis prefa­
to domino Petro, die martis nono presentis mensiSjSi^ 
gillatis sigillo cereo dicti comunis Saone, inferius 
denotatis, per nobiles et disscretos1 viros, sindi- 
cos dicti comunis, dominos lacobum Reginam et Gandul^ 
fum Bonaventuram, cìves Saone, 
rum litterarum;
runt mihi lacobo de Sancta Savina notario fieri 
blica instrumenta unius tenoris. Testes Martinus 
Monella et Petrus Ceresìa notarli. Actum lanue, 
palaci© novo comunis lanue, in camara2 in qua 
tat dictus dominus potestas, 
tis millesimo trigesimo quinto, indìcione tercia, in 
ter vesperas et conplectorium, die nona novembris. 
Tenor autem literarum talis est. "Nobilitatis et sa- 
piencie multe viro, domino Petro de Ubertis, iurispe 
rito, civi Pergamensi, Percivalis Cìgala, Saone civi^ 
tatis potestas, Rabilanus de Albizola, abbas populi 
Saonensis, nec non conscilium et comune civitatis 
eiusdem salutem et tocius honoris et felicitatis aug 
mentum. Cum omnis potestas adeo data sit, apostolo 
attestante, ecce quod in nomine lesu Christì, a quo 
bona cuncta procedunt et prospera prosperantur, ho- 
die dominico die septima3 mensis huius, electus fui- 
stis in conscilio generali civitatis Saone, in quo 
conscilio additi fuerunt consciliarii viginti ultra 
numerum aliorum consciliariorum civitatis Saone, se­
cundum formam canituli civitatis Saone, et per ipsum 
conscilium, nemine disscrepante4, in iudicem diete 
civitatis ad maleficia prò anno proximo venturo, qui 
incipi debet die secunda februarii proxime venturi, 
ipsa die conputata, usque ad annum unum tunc proxime 
venturum et conpletum. Pro feudo et salario vestro 
habere debetis libras octuaginta ianuinorum et non 
ultra; venire debetis in Saona per dìes duos ante in 
troitus vestri5 regiminis; iurare debetis omnia et 
singula capitula civitatis Saone precisse et tracta- 
tum factum inter nobiles civitatis Saone, ex una par
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324
sotto il portico' delta ca

2

323) . Rege-

191

> accetta t'ete— 
partire dal prossimo

; fac- 
acceutare dignemini et

contra- 
dictos 
claram 
facta 

die

Guideto Pignolo, nobile di Genova, 
zione a podestà di Savona a ; 
febbraio

Originale, n. 
SCO: NOBERASCO1,

1305* novembre 11, Genova, 
sa di Guideto Pignolo.

1/192 (cfr. l'apparato critico del reg. n. 
p. 79.

1 disscretos: così nel testo. 2camara: così nel testo. 
scptlma: così nel testo. 4 di ssc repan ter così nel testo, 
suro. 6Caragnir così nel testo in luogo di Cavagnl 
retto su precedente scrittura. ®prorprlls: t— .. 
grommato nel testo.

te, et populares diete civitatis, ex altera, de quo 
est instrumentum sive instrumenta scripta manu Nico­
lai de Ardizone notarli, et emendationes et capitola 
de novo facta per emendatores civitatis Saone, ante- 
quam de ipso regimine vos intromitatis, salva semper 
in omnibus et per omnia conventione facta inter comu 
ne lanue, ex una parte, et comune Saone, ex altera, 
scripta manu Guilìelmi Caragni6 notarli, et prout no 
biles viri lacobus Regina et Gandulfus Bonaventura 
notarii, noncii et ambasatores nostri, vobis orete- 
nus enarrabunt, quibus fìdem adhibere dignemini de 
his que prò parte nostra vobis duxerint7 refferendum, 
sicuti personis nostris prorpriis8 faceretis. Ouocir 
ca nobilitatem et sapienciam vestram duximust presen- 
tibus deprecandam quominus electionem de vobis fac- 
tam, Christi nomine invocato, accentare dignemini et 
vellitis et responsionem claram et dillucìdam dictis 
ambasatoribus .facere infra tres dies a presentacione 
presencium vel, quod absit, eis respondere 
riam voluntatem, cognoscendo quod, si infra 
tres dies dictis ambasatoribus responsione!^ 
et dillucìdam non feceritis, electio de vobis 
esset inutilis, irrita et inannis. Data Saone, „ 
dominico sentirne novembris, millesimo CCC quinto.

(S.T.) Ego9 lacobus de Sancta Savina notarius ro- 
gatus scripsi.

3domlnlco die 
5vescrir su ra 

l 7duxerlnc: u cor- 
così nel testo. 9Ego mono-
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ecce quod 
quo bona cuncta proce- 

dominico 
conscilio 

additi 
aliorum 

secundum formam ca- 
pituli Saone, et ner ipsum conscilium, nemine> dis­
serenante3 , in notestatero et rectorem diete civita- 
tis dio anno proxino venturo, qui incipi debet secun 
da dìe februarii proximi venturi, ipsa die confuta­
ta, usque ad annun unum tunc proxime venturum et con 
pletum. Pro feudo et salario vestro habere debetis 
ìibras ducentas ianuinorum et non ultra; venire, de- 
beatis4 in Saona per dies duos ante introitum vestri 
regiminis; tenere debetis duos equos, inter quos sit 
unus equus de armis; iurare debetis omnia et smgula

+ In nomine Domini, amen, Dominus Guidetus Pigno- 
lus, ex nobilibus civitatis lanue, invocata primitus 
gratia Sancti Spiritus, recepit et acceptat electio- 
nem potestacie et rectorie de inso factam die domini 
co septimo intrante presenti mense novenbris presen- 
tis anni in consilio generali comunis Saone, secun­
dum quod de ipsius electionis continencia dicitur 
contineri in actis publicis dicti comunis et eciam 
in literis presentatis prefacto dicto domino Guide- 
to, die martis nono presentis mensis, sigillatis si­
gillo cereo dicti comunis Saone, inferius denotatis, 
per nobìles et discretos viros sindicos dicti comu­
nis, dominos lacobum Reginam et Gandulfum Bonaventu- 
ram,cives Saone, secundum formam dictarum literarum; 
et de predictis diete partes preceperunt michi laco- 
bo de Sancta Savina notario fieri publica instrumen­
ta unius tenoris.Testes lacobinus Pignolus,Nicolinus 
Pignolus et lacobus Pignolus. Actum lanue, sub porti, 
cu domus dicti domini Guideti, anno dominice Nativi- 
tatis millesimo CCC° quinto, indicione tercia, inter 
nonam et vesperas, die undecima mensis novenbris. T£ 
nor autem dictarum 1iterarum.talis est. ‘ "Nobilita- 
tis, magnitudinis et potencie multe viro, domino Gui^ 
deto Pignolo, multa laude et honore digno, Perciva- 
lis Cigala, Saone civitatis potestas, Babìlanus de 
[Alb]izola’, abbas populi Saonensis, nec non consi- 
lium et comune civitatis eiusdem salutem et tocius 
honoris et felicitatis augmentum. Cum omnis potestas 
adeo data sit, a[po]stole1 atestante, ecce quod in 
nomine domini lesu Christi, a 
dunt et prospera prosperantur, hodie, die 
septima2 mensis huius electus fuistis in 
generali civitatis Saone, in quo conscilio 
fuerant consiliarii viginti ultra numerum 
consciliariorum civitatis Saone,
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febbraio 15, Savona,

-193

Il Comune di Savona nomina sindaca 
Belloto ed il notaio Manuele Cassiario» 
detto Viviano.

Franceschino 
Notaio Bene —

et dillucidam non feceritis, 
esset inutilis, nico VIIa7 j 

(S.T.) Ego8 
gatus scripsi.
'Foro nella pergamena. 
panie: così nel testo, 
integrazione si basa sul doc. 
di Cavagnl ’  . - *■ - 
sto.

1306,

così nel testo. 3dlsscre 
5P reci sse- Saone: la 

Ca ragni: così nel testo in luogo 
— 8£go monogrommato nel te—

2 di e domini co septlma: 
4debeacls: così nel testo. 

 n. 323. 6c_.
7dominlco VTIa: così nel testo.

capitula civitatis Saone «precisse et tractatum fac- 
tum inter npbiles civitatis Saone >*, ex una par 
populares, ex altera, de quo est instrumen um 
instrumenta scripta manu Nicolai de Ardizone 
rii, et emendaciones et capitula de novo fac a 
mendatores comunis Saone, antequam de.regimine 
tatis Saone vos intromitatìs, salva semper i t-- bus et per omnia convencione facta inter comu • 
nue, ex una parte, et comune Saone, ex al er , 
ta manu Guilìelmi Caragnì6 notarii, et.prou viri lacobus Regina et Gandulfus Bonaventura 
rii, noncii et ambasatores nostri, vobis ?re , .
narrabunt, quibus fidem adhìbere^dignemini 
que prò parte nostra vobis duxerint refferep 
cuti personis nostris proprìis faceretis. jnxi
nobilitatem et magnìtudìnem vestiari presen i  —
mus deprecandam quominus electionem de vo is -ji
Christi nomine invocato, acceptare dignemini 
litis et resnonsionem claram et dilluci a - —
basatoribus facere infra tres dies a Pr rontra- 
presencium vel, quod absit, eis tres di-riam voluntatem, cognoscendo quod, si rlaram
es dictis ambasatoribus nostris responsione £acta -  electio de vobis tacca

irrita et inannìs. Data Saone, domi- 
novenbris, M°CCC° quinto.’’ to-lacobus de Sancta Savina notarius ro

Ori gin al c manca. Notizia nel doc.
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n, c.

:l 194

no, 
del 2252.

Originale, n. 
CLXXXXVIIII a. .

Copia in Reg. cat. , 
80.

degli introiti
di pertinenza savonese, in base alla 

Il podestà genovese respinge 
per vizio di forma.

sa et conventa fuerunt et 
pressi™ quod comune lanue habeat, teneat et 
ad suam voluntatem fortia castrorum Saone tam 
rius quam exterius, eo salvo quod iurisditio 
nun, introitus et proventus ipsorum castrorum
re consueverunt, ita quod ipsam iurìsditionem et ip- 
sos introitus et proventus dictum comune Saone 
beat, teneat et percipiat secundum quod habere, 
re et percipere consuevit, salvo et excepto quod 
dieta conventione actum fuit de castro AÌbigole

In nomine Domini, amen. Francischinus Bellotus et 
Manuel Capsiarius notarius, sindici comunis Saone,ut 
de sindicatu apparet per publìcum instrumentum scrip 
:um Saone, manu Benedicti Viviani, Sacri Palatii no­
marli, M°CCC°VI°, die XV februarii, proponunt coram 
vobis, domino Branchaleone de Andalo de Bononia, po- 
testate comunis lanue, quod inter comune lanue, ex u 
na parte, et comune Saone, ex altera, tempore pacis 
inite inter utrumque comune, facta fuit conventio in 
ter ipsa comunia, in qua ultro citroque multa promis^ 

inter cetera.actum fuit ex 
capiat 
inte- 
homi- 
pleno 

iure ad comune Saone pertineat secundum quod pertine

Franceschi no Belloto ed il notaio Manuele Cassia­
rio, sindaci del Comune di Savona, chiedono al pode­
stà genovese, Brancaleone di Andalò di Bologna,la re^ 
stituzione al Comune di Savona della giurisdizione, 

e dei proventi del. castello di Quilia 
convenzione 

la petizione

1/194 (cm. 46 x cm. £8).
Regesto: NOBERASCO1, p.

Sul verso della pergamena annotazioni moderne.

n. 3C6.

ha- 
tene 

in 
 conventione actum fuit de castro Albigole et 

territorio et pertinentibus. Verum potestas olim la­
nue sive alius prò comuni lanue seu ipsum comune la-

1306, febbraio 29, Genova, nel palazzo del Comune.
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195

et 
ex 
et 

comune

nue centra ipsius conventionis tenorem possessione^ 
vel quasi penes comune Saone tunc constitutam et quam 
dictum comune Saone tunc habebat iurisditionis homi- 
num et introituum et proventuum castri Ouiliani 
ad ipsum castrum Ouiliani pertinentium, quod erat 
castris Saone et quod tunc comune Saone habebat 
possidebat, cepit et captam tenet, ita quod 
Saone ipsam possessione™ vel quasi non tiabet nec ha- 
bere potest, sed eam habere ìmpeditur per comune la- 
nue; unde cum iurisditio hominum, ìntroitus et pro- 
ventus dicti loci sint comunìs Saone et ad ipsum co­
mune Saone pertineant iure dominìi vel quasi et e- 
tiam ex tenore conventionis predicte, postulant pre- 
dicti sindici, nomine comunìs Saone, quatinus pronun 
cietis et per sentenciam declaretis dictam iurisdi-‘ 
tionem hominum et introìtus et proventus predictos 
dicti castri Quiiiani.esse comunìs Saone et ad ipsum 
comune Saone pertinere iure dominìi vel quasi et ip- 
si comuni Saone dictam iurisditionem, introìtus et 
proventus predictos per comune lanue rest<it>ui debe 
re et dimittì et ut ipsam iurisditionem, ìntroitus
et proventus predictos dicti castri.Quiiiani habere 
et tenere permittatis et quod comune lanue id permit_ 
tat comuni Saone habere, tenere et uercìpere, 
consuevit ante id tempus.quo per comune lanue 
per potestatem olim lanue vel alìum prò-comuni 
ta possessio vel quasi capta fuit et ut,

sicut 
sivé 
dic- 

dictam con- 
ventionem observantes, predìcta omnia dimittantur et 
restituantur per comune lanue comuni Saone secundum 
tenorem conventionis predicte et dictum comune Saone 
non esse impedien[du]m 1, quominus ipsa iurisditione 
et aliis supradictis libere utatur. Que omnia postu­
lant dicti sindici, nomine comunìs Saone, pronuncia- 
ri et fieri tam ex forma conventionis predicte quam 
omni iure quo utì uossunt, non obstante contradicti£ 
ne comunis lanue et sindici comunis lanue, quem su­
per hiis ad defendendum comune lanue super presenti 
petitione et ad respondendum ipsis sindicis comunis 
Saone de iure per comune lanue et consilium comunis 
lanue creari et constitui postulant et requirunt, no 
mine comunis Saone, et iusum sindicum comunis lanue, 
nomine ipsius et per ipsum comune, ad predìcta con- 
dempnari, agentes et petentes ut suora, nomine comu­
nis Saone, omni iure quo uti possunt. Dum autem pre- 
dicti sindici obtulissent sunradictam petitionem die
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luglio 211306, Savona,

Originale manca.

328

saldare due debiti del Comune

196

Il Comune di Savona nomina sindaco Raimondo 
sbitero calegarius, cintraco del Comune, 
la Ardizzone.

servari 
iuris;
domi-

Pre­
notalo Nico

co 
In mutuo, 
re

3e-

1306, luglio 21, nel capitolo di Savona.

Raimondo Presbitero caligarius, cintraco e. sinda- 
del Comune di Savona, dichiara di’ aver rvcevu 

a nome del Comune, da Poiino Mal età 535
di genovini per saldare due debiti del Comune nei

^Guasto da piegatura. 2curla: a corretto su precedente scrittura. 
go monogrammato nel testo.

Notizia nel docc. nn. 328, 329.

to domino potestati^ dictus dominus potestas eam ad- 
mittere noìuit, nisi primo servaretur forma capituli 
quod est in magno volumine, sub rubrìcar "De aliqua 
persona movente causa™ contra comune non audienda" 
et incipit: "Ego non audiam" et cetera, et nisi ser- 
vatis aliis solempnitatìbus que ad predicta 
debent, tam ex forma capitulorum lanue quam 
et de predictis tam dictì.sindici quam dictus 
nus potestas iusserunt fieri presens publicum instru 
mentum. Actum lanue, in ualatìo comunìs, ubi regitur 
curia2 dicti domini potestatìs, anno dominice Nativi^ 
tatis millesimo trecentesimo sexto, inditione . ter- 
eia, die svilii3 februariì, circa vesperas, presenti, 
bus Thoma de Qoalio et Francisco de Cervaria nota- 
riis.

(S.T.) Ego3 lanuarius de Monleone, notarius ut su 
pra, rogatus scripsì.
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del fratello defunto 
anno.